[bookmark: _GoBack]

上海市教育委员会文件

沪教委职〔2024〕9号

上海市教育委员会关于公布2024年本市
全日制中等职业学校专业奖励专业目录的通知

各区教育局，各有关部、委、局、控股（集团）公司：
为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》《关于深化现代职业教育体系建设的意见》和《上海现代职业教育体系建设规划（2015-2030年）》精神，按照《上海市教育委员会 上海市财政局 上海市民政局 上海市残疾人联合会关于印发<上海市中小学幼儿园学生资助资金管理实施办法>的通知》（沪教委规〔2022〕8号）规定，本市将全日制中等职业学校中就读奖励专业的学生纳入免费教育范围。现将市教委会同有关部门研究确定的2024年本市全日制中等职业学校专业奖励专业目录予以公布（见附件）。
参照教育部《职业教育专业目录（2021年）》内容,2024年专业奖励专业目录总数80个（含中高职贯通、五年一贯制和中职与应用本科贯通专业），其中，加工制造类专业48个、现代服务类专业32个。请各学校按照相关文件要求，认真做好专业奖励实施工作，制定具体招生办法和操作细则，并在招生录取前予以公布。

附件：2024年本市全日制中等职业学校专业奖励专业目录

 上 海 市 教 育 委 员 会
 2024年3月18日

附件
2024年本市全日制中等职业学校专业奖励
专业目录
一、加工制造类专业目录（48个）
	序号
	中职专业名称
	含中高职贯通、五年一贯制
和中职与应用本科专业

	1
	620301工程测量技术
	514202工程测量技术
504202测绘地理信息技术

	2
	630702新型建筑材料生产技术
	706303材料科学与工程

	3
	640102建筑装饰技术
	514401建筑装饰工程技术
707501环境设计
504401建筑室内设计
504408建筑装饰工程技术

	4
	640301建筑工程施工
	514403建筑工程技术
504407建筑工程技术

	5
	640303建筑工程检测

	6
	640401建筑智能化设备安装与运维
	514405建筑智能化工程技术
706603自动化
504402建筑智能化工程技术

	7
	640402建筑水电设备安装与运维
	514404供热通风与空调工程技术

	8
	640601市政工程施工
	514407市政工程技术
504403市政工程技术

	9
	640602给排水工程施工与运行
	504404给排水工程技术
504407市政管网智能检测与维护

	10
	640603城市燃气智能输配与应用
	514408城市燃气工程技术
504405城市燃气工程技术

	11
	660101机械制造技术
	515008飞机机电设备维修

	12
	660102机械加工技术
	514607飞行器数字化制造技术

	13
	660103数控技术应用
	514601数控技术
514602机械制造及自动化
514603机电一体化技术
514607飞行器数字化制造技术
514612模具设计与制造
706601机械工程
706602机械电子工程
706604材料成型及控制工程
504602数字化设计与制造技术
504603数控技术

	14
	660105焊接技术应用

	15
	660107增材制造技术应用

	16
	660108模具制造技术
	514601数控技术
514612模具设计与制造
706604材料成型及控制工程

	17
	660109工业产品质量检测技术

	18
	660201智能设备运行与维护
	514602机械制造及自动化
514603机电一体化技术
706607机械设计制造及其自动化

	19
	660205制冷和空调设备运行与维护
	514404供热通风与空调工程技术
514611制冷与空调技术

	20
	660206电梯安装与维修保养

	21
	660301机电技术应用
	514602机械制造及自动化
514603机电一体化技术
514604工业机器人技术
514607飞行器数字化制造技术
515009飞机电子设备维修
515014船舶电子电气技术
706602机械电子工程
706605电气工程与智能控制
706608机器人技术
504601机电一体化技术
504604智能机电技术

	22
	660302电气设备运行与控制
	514603机电一体化技术
514605电气自动化技术
514613智能控制技术
706603自动化
706606通信工程

	23
	660303工业机器人技术应用
	514604工业机器人技术
504605工业机器人技术

	24
	660501船体修造技术
	514606船舶工程技术

	25
	660502船舶机械装置安装与维修
	514605电气自动化技术

	26
	660503船舶电气装置安装与调试

	27
	660504船舶内装

	28
	660702新能源汽车制造与检测
	504606新能源汽车技术

	29
	670201化学工艺
	514701应用化工技术
706701化学工程与工艺
504701应用化工技术

	30
	680301印刷媒体技术
	514802印刷媒体技术

	31
	690201制药技术应用
	706901制药工程

	32
	690202生物制药工艺
	514903药品生产技术

	33
	690205制药设备维修

	34
	700206汽车运用与维修
	514609新能源汽车技术
514610汽车电子技术
515002汽车检测与维修技术
515003新能源汽车检测与维修技术
515010航空地面设备维修
707001汽车服务工程
707003汽车服务工程技术
504607智能网联汽车技术
505001新能源汽车检测与维修技术
505005汽车检测与维修技术
505103汽车智能技术

	35
	700207汽车车身修复
	515002汽车检测与维修技术
707001汽车服务工程

	36
	700209新能源汽车运用与维修
	514609新能源汽车技术

	37
	700301船舶驾驶
	515004航海技术
505006航海技术

	38
	700302船舶机工与水手
	515013轮机工程技术

	39
	700303轮机维护与管理

	40
	700401民航运输服务
	515005民航运输服务
515311航空物流管理

	41
	700601城市轨道交通车辆运用与检修
	515011城市轨道车辆应用技术
505007城市轨道车辆应用技术

	42
	700603城市轨道交通供电
	515012城市轨道交通机电技术
505008城市轨道交通机电技术
505009城市轨道交通供配电技术

	43
	710103电子技术应用
	514605电气自动化技术
515009飞机电子设备维修
515110应用电子技术
505002飞机电子设备维修
505109集成电路技术

	44
	710106服务机器人装配与维护

	45
	710401微电子技术与器件制造

	46
	720301药剂
	515204药学
505202药学

	47
	720403中药

	48
	700210W城市交通信息技术应用
	505003交通运营管理

二、现代服务类专业目录（32个）
	序号
	中职专业名称
	含中高职贯通、五年一贯制
和中职与应用本科专业

	1
	620801环境监测技术

	2
	620802环境治理技术
	514203环境工程技术
706201环境工程

	3
	620803生态环境保护

	4
	620902应急救援技术
	504201消防救援技术

	5
	640702物业服务
	514410现代物业管理

	6
	670207分析检验技术
	514905食品质量与安全
504702分析检验技术

	7
	680106钟表维修

	8
	680402服装设计与工艺
	515503服装与服饰设计
505502服装与服饰设计

	9
	690104食品安全与检测技术
	706903食品质量与安全

	10
	700304邮轮乘务

	11
	720201护理
	515201护理
707201护理学
505201护理

	12
	720601康复技术
	515208康复治疗技术

	13
	720803婴幼儿托育
	515202婴幼儿托育服务与管理
505203婴幼儿托育服务与管理

	14
	720901眼视光与配镜
	515203眼视光技术

	15
	730801物流服务与管理
	515310现代物流管理
515311航空物流管理
707305物流管理
505306现代物流管理

	16
	740104高星级饭店运营与管理
	515402酒店管理与数字化运营
707402酒店管理
505401酒店管理与数字化运营
505402民宿管理与运营

	17
	740106会展服务与管理
	515403会展策划与管理

	18
	740201中餐烹饪
	515405烹饪工艺与营养

	19
	740202西餐烹饪
	515404餐饮智能管理

	20
	740203中西面点

	21
	750110美发与形象设计
	515510人物形象设计

	22
	750111美容美体艺术

	23
	750201音乐表演
	707507录音艺术

	24
	750202舞蹈表演
	707506舞蹈表演

	25
	750206服装表演
	515503服装与服饰设计
707504表演

	26
	750207杂技与魔术表演

	27
	750401社会文化艺术

	28
	750403图书档案数字化管理
	707503文物保护与修复

	29
	760101出版商务
	515601出版商务

	30
	770101幼儿保育
	515708学前教育
707702学前教育
505701K学前教育

	31
	790205产品质量监督检验

	32
	790303老年人服务与管理

三、涉农专业和戏曲表演专业已全部纳入免费教育政策
戏曲表演专业包括：750203戏曲表演、750204戏剧表演、750205曲艺表演、750208木偶与皮影表演及制作、750209戏曲音乐、707504表演、515511戏剧影视表演。

1

—  1  —

	抄送：各中等职业学校，市学生事务中心。

	上海市教育委员会办公室
	2024年3月19日印发

―

1

―

上海市教育委员会文

件

沪教委职

〔

2024

〕

9

号

上海市教育委员会关于公布

20

24

年本市

全日制中等职业学校专业奖励专业目录的通知

各区教育局，各有关部、委、局、控股（集团）公司：

为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》《关于推动现代

职业教育高质量发展的意见》《关于深化现代职业教育体系建设的意

见》

和《上海现代职业教育体系建设规划（

2015

-

2030

年）》精神，

按照《上海市教育委员会

上海市财政局

上海市民政局

上海市残疾

人联合会关于印发

<

上海市中小学幼儿园学生资助资金管理实施办

法

>

的通知》（沪教委规〔

20

2

2

〕

8

号）规定，

本市将全日制中等职业

学校中就读奖励专业的学生纳入免费教育范围。现将市教委会同有

关部门研究确定的

20

24

年本市全日制中等职业学校专业奖励专业目

录予以公布（见附件）。

参照教育部

《

职业教育专业目录（

2021

年）

》内容

,

20

24

年专